Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2018 года Санкт-Петербург

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Сергеевой Е.М.,

при секретаре Пилюгиной К.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Беляевой С.В., представившей ордер № Н 152709 и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему делу с 17.08.2018,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

ФИО1 имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 15 ч. 40 мин. до 16 ч. 10 мин. 07.12.2015, находясь в кв.5 д.189 по наб. реки Фонтанки в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, согласно предварительной договоренности о приобретении наркотического средства, за принадлежащие ФИО1 денежные средства на сумму 2000 рублей, незаконно без цели сбыта приобрел у ФИО6, путем передачи из рук в руки, мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комков неправильной формы, являющееся, согласно справкам о результатах исследования наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/и/7699-15 и № 9/и/7700-15 от 07.12.2015 и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/8166-15 от 23.12.2015 наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 2,95 гр. и 0,59 гр., а всего общей массой 3,54 гр., то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 16 ч. 10 мин. 07.12.2015 у дома 1 по ул. Ефимова в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга и дальнейшего обнаружения и изъятия ходе проведения личного досмотра, проведенного в помещении кабинета 208 ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д.9, в период времени с 18 ч. 00 мин. до 18 ч. 20 мин. 07.12.2015. Таким образом, указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,54 гр., то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны.

Возражений от участников процесса относительно рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых сторонами не оспаривается. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, что относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, а именно его возраст, наличие регистрации и места жительства в Санкт-Петербурге, то, что он является гражданином РФ, имеет устойчивые социальные связи, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. При этом суд учитывает, что ФИО1 нарушил избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, скрылся от органов предварительного следствия, производство предварительного следствия было приостановлено 08.03.2016 в связи с розыском ФИО1 Предварительное следствие возобновлено 17.08.2018 в связи с его задержанием.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 01.02.2016 в материалах дела достаточных данных для установления ФИО1 диагноза «наркомания» не представлено, в лечении от наркомании он не нуждается.

Суд полагает, что при таких обстоятельствах оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая, что наказание применяется, как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, с учетом имущественного положения подсудимого, не в максимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с 17.08.2018, освободить полностью ФИО1 от отбытия назначенного наказания в виде штрафа в указанном размере. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу: вещества № 1, № 2, массой № 1 – 2,92 гр., № - 0,56 гр. являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); курительная трубка, с обнаруженным на поверхности наркотическим средством – тетрагидроканнабинол; смывы с рук ФИО1 с обнаруженным на поверхности наркотическим средством – тетрагидроканнабинол, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья